2022年 6月

お客さま各位

山口合同ガス株式会社

ガス料金の原料費調整制度の一部変更に伴うガス料金改定のお知らせ

平素は都市ガスをご利用いただきまして誠にありがとうございます。

このたび当社は、ご契約内容を一部変更させていただき、また、これに伴いガス料金を改

定させていただくこととなりましたので、お知らせいたします。

＜変更の内容＞

■2022年 7月 1日より、原料費調整制度に関する内容を一部変更させていただきます。（①および②）

（2022年 8月分のガス料金算定から適用いたします）

＜原料費調整制度とは＞

・原料費調整制度は、都市ガス料金の透明性を高めるために導入された制度で、為替レートや原油価格

の変動等による原料価格の変動に対応して、毎月ガス料金を自動的に調整するしくみです。

・「基準平均原料価格（料金改定時に基準とした値）」と「平均原料価格（料金適用月の３か月前から

５か月前の３か月平均におけるＬＮＧ及びブタン輸入価格により算定）」との差額に基づいて、ガス

１立方メートル当たりの従量料金単価を調整します。

・原料価格の変動については、財務省が発表する貿易統計実績に基づき算定します。

①平均原料価格を算定する際の換算係数の見直し（原料構成比の見直しによる）

近年、世界的にＬＮＧが低熱量化している中、当社が 2009年に設定した原料構成比につきまして現

在の原料構成比と乖離が見られるようになりましたので、見直しをいたします。この見直しに伴いま

して、ガス料金の算定式が変わります。

変更前の平均原料価格の算定式 変更後の平均原料価格の算定式

トン当たりＬＮＧ平均価格×０．９７４９
＋トン当たりブタン平均価格×０．０２７２

トン当たりＬＮＧ平均価格×０．９２３９
＋トン当たりブタン平均価格×０．０８２４

【標準家庭（19 ）におけるガス料金の影響額】

2022年5月分のガス料金を例に試算した影響額は以下のようになります。（一般契約料金表で算定）

ＬＮＧ平均価格 ブタン平均価格 使用量
変更前換算係数による
ガス料金（税込）

変更後換算係数による
ガス料金（税込）

影響額

87,420円 92,290円 19  6,228円 6,240円 +12円

【裏面もご覧ください】

②原料費調整における上限バンドの廃止

原料価格の変動をガス料金に適切に反映させるため、原料費調整額を算定する際の平均原料価格の

上限に関する規定を削除いたします。

■変更の時期

2022年 7月 1日から変更いたします。（2022年 8月分のガス料金算定から適用いたします）

■変更対象の契約種別

一般ガス供給約款、家庭用高効率給湯器契約、家庭用ガス乾燥契約、ハッピーガスライフプラン、発

電ガスライフプラン、家庭用暖房・厨房・温水契約、家庭用温水暖房システム契約、家庭用コージェ

ネレーションシステム契約、業務用ぶちエコ商売ジョーズ契約、学びほっとウィズ空調パックプラン、

ミニガス空調パッケージ契約、小型空調契約、空調夏期契約、空調用Ａ契約、業務用季節別契約、時

間帯別Ａ契約、時間帯別Ｂ契約、コージェネレーションシステムパッケージ契約、ガス灯契約、一般

ガス供給約款（旧宇部市ガス水道局地区）、家庭用高効率給湯器契約（旧宇部市ガス水道局地区）、

家庭用厨房・給湯・暖房契約（旧宇部市ガス水道局地区）、ガス温水暖房契約（旧宇部市ガス水道局

地区）

※変更後の小売約款につきましては、事務所等のほか、当社ホームページに掲示しておりますので、

そちらをご覧ください。（ホームページ http://www.yamago-gas.co.jp/）

※なお、変更内容をご承認いただける場合には、特段のお手続きは必要ありません。

弊社は今後もさらなる経営効率化に努めるとともに、お客さまへのサービス向上並びに保

安の確保により一層努めてまいる所存でございますので、なにとぞ変わらぬご愛顧を賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。

２０２２年６月

山口合同ガス株式会社
（小売登録番号：H0004）

【お問い合わせ先】

お問い合わせは、最寄りの弊社事業所までお願いいたします。

下 関 支 店（083）223-2111 防 府 支 店（0835）22-0026

宇 部 支 店（0836）31-0141 徳 山 支 店（0834）28-6000

山 口 支 店（083）922-7500

受付時間 ： 平日 ８時３０分から１７時１５分